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NOTE EXPLICATIVE

1. Date generale despre FMF

Federa{ia Moldoveneascl de Fotbal 'rFlVfFf' ("Asocia1ia") a fost infiin{ati in 1990 in

conformitate cu legislatia Republicii Moldova.

Federafia Moldoveneasc[ de Fotbal este o asociafie republicand, de specialitate, nonguvemamentali

(nestatal[) de naturl asociativi, apolitici, autonomd gi independentd, constituitl din cluburi de

fotbal, asociafii regionale, raionale, municipale de fotbal, asociatia de fotbal UTA Gagauzia, alte

organizalli de profil (cluburi sportive de copii gi qcoli de fotbal autonome, asociatii fotbal in sal6,

fotbal ferninin, fotbal pentru invalizi, fotbal de plaji, precum gi altele, care au drept scop statutar

dezvoltarea. popularizarea, promovarea gi apirarea intereselor fotbalului, organizarea competiliilor

de fotbal in domeniul slu sub egida FMF) afiliate la FMF, care este singura in m[surd qi in drept sd

dirijeze qi sd controleze activitatea fotbalisticd in Republica Moldova.

FMF este membru al Comitetului Nafional Olimpic qi Sportiv al Republicii Moldova, membrul

FIFA qi UEFA.
In conformitate cu Statutul Asocia{iei funcfiile debazd, ale FMF sunt:

a) stabilirea direcfiilor de dezvoltare a fotbalului in Republica Moldova;

b) conlucrarea perrnanenti cu organele administratiei publice centrale gi locale;

c) organizarea iampionatelor, competitiilor, concursurilor gi altor manifestiri fotbalistice inteme;

d) stabilirea echipei campioane, a invingltorilor altor competitii, precum 9i a ordinii ierarhice a

echipelor participante;
e) stabilirea calendarului sportiv anual, in raport cu pregdtirea qi participarea echipelor na{ionale

reprezentative gi de club la competiliile internationale oficiale gi amicale;

f) organizarea qi coordonarea organelor teritoriale de dirijare a activit[fii fotbalistice, promovarea

relaliilor de piietenie intre membrii, cluburile, oficialii ;i jucdtorii sdi, precum qi obiectivele

umanitare in cadrul societ[tii;
g) elaborarea qi adoptarea de regulamente, reglement[ri, nortne gi normative necesare organizirii 9i

desfrgur[rii activitatii fotbalistice;
h) organizarea qi desfbqurarea atest[rii (licentierii) cluburilor de fotbal;

i) organizarea qi desfbqurarea cursurilor, stagiunilor de pregdtire gi instruire, precum 9i a examenelor

de calificare sau clasificare a antrenorilor, arbitrilor, celorlalli tehnicieni gi specialiqti din domeniul

fotbalului;
g) exercitarea altor funcfii, linind cont de cerinlele FIFA gi UEFA, precum qi de practica mondiald a

activitatilor Asociafiilor nationale de fotbal din alte 1iri, ce nu contravin legislaliei in vigoare a

Republicii Moldova.

2. Bazele intocmirii pi dezviluiri ale politicilor contabile

2.1. Bazele intocmirii

Prezentele situa{ii financiare au fost intocmite in conformitate cu Indicafiile metodice privind

particularit6lile contabilit[{ii in organizaliile necomerciale (in continuare Indicalii metodice)r, Standardele

Nalionale de Contabilitate (SNC). in pregdtirea acestui set de situalii financiare intocmite la 3ldecembrie

2020 at fost utilizate politicile contabile specificate in normele contabile menfionate, care s-au tealizat

prin aplicarea sistemului contabil reglementat de Legea nt.287 din 15.12.20072 .

I aprobate prin Ordinul Ministerului Finan\elor 188 din 30.12.2014.
2 Legea contabilitAfli gi raportirii financiare.



In exercifiul financiar 2020 FMF a organizat gi a finut evidenta contabill in partidd dubl[, cu
prezentarea rapoartelor financiare in conformitate cu principiile de bazd gi cu Planul de conturi
contabile3, utilizind softul 1 C.

2.2. Principiide bazi

Continuitatea actiuitdfif - prevede intocmirea situafiilor financiare pornind de la ipoteza cd, entitatea
iqi va continua in mod normal func{ionarea cel pufin pe o perioadd de 12luni din data raportlrii fbrd
intenfia sau necesitatea de a-qi lichida sau reduce in mod semnificativ activitatea.

Contabilitatea de angajamerzfe - prevede recunoaqterea eiementelor contabile pe mdsura
apariliei acestora, indiferent de momentul incas5rii/pl5trii de numerar sau al compensirii sub
altd fbrmX.

Pennanen{a metodelor - const[ in ap]icarea politicilor contabile in mod consecvent de la o
perioad5 de gestiune la urm[toarea.
Pruden{a - prevede neadmiterea supraevalulrii activelor Ei a venituri}or Ei/sau a subevalu[rii
datoriiior Ei a cheltuielilor.

Intangibilitatea - presupune cd totalul bilanplui la inceputul perioadei de gestiune curente
trebuie si corespund[ cu totalul bilanluiui la sfirgitul perioadei de gestiune precedente.

Necompensereo- prevede contabilizarea gi prezentarea distincti in situaliile financiare a

activelor gi datoriilor, a veniturilor gi cheituielilor.

Prioritatea con(inutului asupra formei- presupune c[ informalii1e prezentate in situaliiie
financiare trebuie s5 reflecte mai curind esenla pi conlinutul faptelor economice, decit forma
juridicS a acestora.

Eualuarea la cost de intrare- prevede c[ elementele contabile prezentate in situaliile
financiare sint evaluate la cost de achizilie sau la cost de produclie, cu exceplia cazurilor
prevXzute de standardele de contabilitate.

Importan{a relatiud, - prevede c[ nu este necesar[ indeplinirea cerinlelor privind
recunoaEterea Ei evaluarea elementelor contabile, privind prezentarea, publicarea Ei

consoiidarea informaliilor aferente acestora atunci cind efectele indeplinirii cerintelor respective
sunt nesemniflcative.

Aceste situalii financiare nu sunt menite sI prezinte pozilia financiard qi rezultatul
operaliunilor, precum gi un set complet de note la situaliile financiare in conformitate cu
reglementiri qi principii contabile acceptate in ![ri Ei jurisdiclii alte]e decit Republica Moldova.
De aceea, situaliile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc
reglement[rile contabile Ei ]egale din Republica Moldova, inclusiv Standardele Nationale de

Contabilitate Ei Indicaliile metodice privind particularitSlile contabilitdtii in organizaliile
necomerciale.

2.3. Moneda funclionalS gide prezentare

Situaliile financiare sunt prezentate in lei Moldoveneqti ("Lei" sau "MDL"), aceasta fiind Ei
moneda funclionall a FMF. Toate informaliile flnanciare prezentate in lei au fost rotunjite la cel
mai apropiat ieu, cu excepfia cazului in care se indicX altfel.

2.4. Tranzaclii in va I uti

3 aprobat prin Ordinul Ministerului Finanlelor nr. I 19 din 6 august 2013, pentru evidenla rezultatelor activitdlii,

veniturilor Si cheltuielilor organizaliilor necomerciale. '



Contabilitatea operaliunilor in valut[ striin[ se fine atAt in moned[ na{ionald, cit si in valutl
str[in5.

Tranzac{iile in valut[ sunt convertite in lei folosind cursu] de schimb in vigoare la data
tranzactiei. Activele monetare denominate in valut[ la data raportlrii (creanlele, numerarul gi
datoriile in valut5 striin[) sunt reconvertite in lei la cursul de schimb de la acea dat[.

Cursurile de schimb ale principalelor monede straine au fost:

2020 20L9

USD USD

Medie pentru perioada

3ldecembrie

L9.7436

21.L266

17.320L

L7.2t46
L9.6741

19.2605

17.575t

L7.2093

2.5. Evenimente ulterioare
Nu au existat evenimente semnificative ulterioare datei bilantului.

2.6. Politici cbntabile semnificative

a)lmobilizdri necorporale

O imobilizare necorporald este recunoscutd inilial dupd costul efectuv, daca corespunde

urmatoarelor criterii: existl probabilitatea inaltd ca aceasta imobilizare necorporala va produce
beneficii economice pentru Asociafie; valoarea activului poate fi estimata fidel.

in componenfa imobilizdrilor necorporale ale FMF intr6: licenfe, web - site; programe
informatice.

Imobilizdrile necorporale sunt evaluate initial la costul real. Costul real de achizilie al umei
imobilizdri necorporale reprezintd suma mijloacelor banesti achitate, care includ toate

cheltuielile legate nemijlocit de pregatirea activului pentru utilizare conform destinafiei.

Dupd recunoagterea lor iniliala, imobilizdrile necorporale sunt contabilizate la cost, minus
valoarea amortizdrii accumulate.

Suma amortizdrii se calculeazd, prin metoda liniara pe baza sistemicd pe durata functionarii
utile a activului.

Durata de func{ionare utild a imobilizdrilor necorporale se determina ca perioada de timp, in
decursul careia FMF preconizeaza sa utilizeze acest activ. Duratd de functionare util6 a softurilor
este de 3-5 ani.

Calcularea amortizdrii imobilizdrilor necorporale intrate din contul mijloacelor cu destinatie
specialS se inregistreazd ca diminuare a Fondului de active imobilizate Ei majorare a amortizdrii
acumulate.

b) lmobiliziri corporale

Imobilizdrile corporale, inclusiv proprietdJile imobiliare utilizate de posesor, sunt inregistrate
pe baza costurilor, exceptAnd costurile pentru servicii zilnice, minus amortizarca acumulatd.
Inlocuirea sau costurile privind inspec{iile generale sunt capitalizate in momentul in care sunt



suportate gi dacd este probabil ca beneficiile economice viitoare asociate cu elementul respectiv
vor fi generate pentru entitate gi costul elementului poate fi evaluat in mod fiabil.

Amortizarea este prevdzutdpebaza unei metode de amortizare lineard pe parcursul duratei de

utilizare:

Construc{rr 30-45 ani

Echipament 2-5 ani

Mijloace de transport 7-8 ani

Alte mijloace fixe 2-10 ani

Dupd recunoa$tere ca activ, imobilizdrile corporale sunt contabilizate la cost minus

anortizarea cumulatd.

Calcularea arnortizdrii imobilizdrilor corporale intrate din contul mijloacelor cu destinafie
speciald se inregistreazd ca diminuare a Fondului de active imobilizate gi majorare a amortizdrii
acumulate.

Un element de imohilizdri corporale este derecunoscut in momentul ceddrii sau atunci c6nd nu se

mai agteaptd beneficii economice viitoare din utilizarea sau cedarea sa.

c). Alte active imobilizate

Alte active imobilizate includ cota parte pe termen lung a activelor conform pct. 92 al

Indicafiilor metodice, conform cdruia la data raportdrii, FMF determind cota curentd a activelor
imobilizate pe termen lung care se reflectd in bilant in componen{a activelor circulante,
determinatdinbaza calculului (mai mare de I an). Alte abtive imobilizate includ cota parte pe

termen lung a avansurilor acordate locatorului pentru locafiunea stadionului Zimbru.

d). Stocuri

Componenla stocurilor FMF este determinatd de specificul activitdJii. intrucdt FMF desfrqoard
activitdti in cadrul realizdrii proiectelor speciale, precum qi activitdfi economice statutare,

stocurile reprezintd active circulante sub formd de materiale cu destinfie sportivd, alte materiale
consumabile, obiecte de micd valoare qi scurtd duratd (OMSVD), carburanli qi lubrifian{i, piese

de schimb, produse finite alimentare, mdrfuri, deoarece acestea sunt specifice entitAtilor sportive
gi reprezintd bunuri, care se procurd special pentru a fi revindute fanilor, rechizite de birou, etc.

La realizarea proiectelor qi programelor speciale apare necesitatea procurdrii echipamentelor
sportive, materialelor de instruire, produselor alimentare qi altor bunuri care ulterior sunt
consumate, r epartizate/transmi se benefi ciarilor ace stor pro iecte.
Bunurile achizifionate (inclusiv in cadrul proiectelor), pentru utilizarea internd sunt inregistrate
in componenJa materialelor, OMVSD
Bunurile achizifionate (inclusiv in cadrul proiectelor), pentru rcpartizarea lor in afara FMF, pin[
la utilizarea (repartizarea, transmiterea cu titlu gratuit) se includ in componenta altor active
curente intr-un subcont separat deschis la contul 261.7 ,,Active transferabile".
Produsele finite (alimentare pentru cantina internd) se oblin in urma unui proces tehnologic
terminat, efectuat cu fo4ele proprii ale FMF.
Sistemul contabil al stocurilor in cadrul FMF asigurd reflectarea separatd a acestor active pe

surse de intrare (mijloace cu destinatie speciald qi/sau nepredestinate, surse proprii, gi pe directii
de utilizare (pentru realizarea unor misiuni speciale, necesitdli administrative, activitdli
economice, alte scopuri). Stocurile recunoscute se reflectd in contabilitate la valoarea de intrare
(costul initial), care include valoarea de procurare (contractuald) qi suma costrnilor legate de

4



achizilionarea qi pregdtirea activului pentru utilizare conform destinafiei. Costurile de
achizifionare qi de pregdtire a activului pentru realizarea unor misiuni speciale se includ in
valoarea de intrare a acestuia doar in cazulin care acestea sint suportate pe seama mijloacelor cu
destinaJie speciald. in cat contrar, aceste costuri nu se includ in valoarei d" intture a actiwlui gi

sint reflectate ca cheltuieli curente.
Stocurile, inclusiv activele fiansferabile primite sau achizilionate din contul mijloacelor cu destinatie
speciald gi utilizate pentru realizarcaunor misiuni speciale se inregisteazdinmodul urmdtor:
a) primirea stocurilor - ca majorare concomitentd a stocurilor qi finantdrilor gi incasdrilor cu
destinatie specialS;
b) achizifionarea stocurilor din contul mijloacelor cu destina{ie speciald - ca majorare
concomitentd a stocurilor gi datoriilor;
c) utilizarea stocurilor - ca majorare a cheltuielilor curente qi diminuare a costului stocurilor
utilizate.
Utilizarea m{jloacelor cu destinafie speciald pentru achizilionarea stocurilor gi a activelor
tansferabile se inregistreazd ca diminuare a finan{drilor gi incaslrilor cu destina{ie specialS 9i
majorare a: veniturilor curente - in valoarea stocurilor utilizate; veniturilor anticipate - in
valoarea stocurilor neutilizate.
FMF inregistreazd finantdrile gi incasdrile cu destinatie specialS aferente stocurilor la veniturile
anticipate in sumd 1otal6. Pe mdsura utilizdrii stocurilor, veniturile anticipate se deconteazd la
veniturile curente.
in procesul desftguririi activitdfii statutare FMF, in afard de mijloacele cu destinalie speciald,
procurd stocuri din alte surse (mijloace nepredestinate, resurse proprii). Stocurile procurate din
contul mijloacelor nepredestinate se inregistreazd ca majorare concomitentd a activelor gi

finanfdri nepredestinte (in contul 428). Conform calculului repartizdril suma activelor
transferabile, care wmeazd, a fi trnsmise, se inregistreazd in componenJa datoriior curente prin
formula contabild: Dt 428 Ct 544. in urma transmiterii activelelor transferabile se reflectd
decontrea mijloacelor sus-men{ionate. Astfel, pentru .evidenta transmiterii activelor sus-

menfionate, FMF nuutilizeazd conturile veniturilor/cheltuielilor curente 616 gi 716 din planul
de conturi.

e). Creanle pe termen scurt

Creanlele reprezintd drepturi ale entitdlii ce decurg din tranzaclii sau evenimente trecute gi din
stingerea cdrora se aqteaptd intrdri (majordri) de resurse care incorporeazd" beneficii economice.
Creanlele cuprind: creanfe ale cluburilor sportive aferente procesului de licenliere, instruire,
creanle aferente avansurilor acordate furnizorilor de active gi prestatorilor de servicii pe un
termen nu mai mare de 12 luni, creanle ale personalului qi creante ale finantatorilor, privind
mijloacele cu destinatie speciald.

f. Numerar
Disponibilitdfile blneqti includ numerarul in casierie Ei conturile curente la bdnci in MDL gi/ sau

in valutd strdind.

g. Capital propriu

Capitalul propriu include:
,/ Fondul de active imobilizate;
,/ Fond de autofinanJare;
r' Alte fonduri.

Fondul de active imobilizate cuprinde finantdrile qi incasdrile cu destinatie speciald gi

mijloacele nepredestinate aferente activelor imobilizate (imobilizirilor corporale)



procurate/create, precum qi costurile ulterioare, capitalizate. Constituirea fondului de active
imobilizate se inregistreazd"in cazul decontdrii finantdrilor qi incasdrilor cu destinalie speciald,
primirii mijloacelor nepredestinate sub formd de imobilizdri sau utilizdrii ulterioare a acestor
mijloace pentru procurarea./crearea imobilizdrilor. Diminuarea fondului de active imobilizate se

reflectd pe mdsura calculdrii amortizdrii gi ieqirii imobilizdrilor.

Fondul de autofinanlare include excedentul (deficitul) din activitatea statutard, inclusiv profitul
(pierderea) din activitatea economicd. Fondul de autofinan[are se diminueazd, la utilizarea
acestuia, pe parcursul perioadei de gestiune, pentru finantarea misiunilor speciale gi in alte
scopuri stabilite de organele de conducere ale FMF.

Alte fonduri include suma altor fonduri care cuprind: sursele aferente mijloacelor restrictionate

pentru utilizare sau alte fonduri create de FMF conform deciziei organelor de conducere sau la

cerinta finanJatorilor.

h. Datorii pe termen lung

Datoriile pe termen lung reprezintd suma finanfdrilor qi incasdrilor cu destinalie speciald qi a

mijloacelor nepredestinate primite sub formd de active imobilizate gi/sau utilizate pentru

procurareay'crearea unor astfel de active. Datoriile pe termen lung sunt reflectate in situaliile

financiare la valoarea necesard pentru stingerea acestora in limita valorii activelor transferabile.

Mijloacele cu destinaJie speciald includ activele gi serviciile primite sau care urmeazd sd fie

primite de cdtre FMF sub formd de alocalii, asistenld financiard sau tehnicd, alte finanldri gi

incasdri, sau mijloace qi fonduri proprii a cdror utilizare este conditionatd de realizarea unor

misiuni speciale (procurarea/qearea anumitor active sau finanfarea unor programe/proiecte

concrete etc.).

Mijloacele nepredestinate cuprind activele qi serviciile primite sau care urmeazd s5 fie primite de

cdtre FMF, a cdror utllizare nu este conditionatd inilial de rcalizarea unor misiuni speciale.

i. Datorii pe termen scurt

Datoriile pe termen scurt cuprind datorii aferente finanfdrilor cu destinatie special, avansuri

primite, datorii fald de personal, datorii privind asigurdrile sociale qi medicale qi alte datorii.

Datoriile pe termen scurt sunt reflectate in situafiile financiare la valoarea necesard pentru

stingerea acestora.

g. Provizioane pentru riscuri gi cheltuieli



Provizioanele sunt recunoscute in situalia poziliei financiare atunci cand pentru FMF se naqte o

obligalie legatl de un eveniment trecut qi este probabil ca in viitor sa fie necesard consumarea

unor resnrse economice, care sd stingd aceastd obligafie qi se poate face o estimare rczonabild, a

valorii obligaliei.

k. Venituri gi cheltuieli

Veniturile FMF cuprind: veniturile aferente mijloacelor cu destinaJie specialS qi veniturile din
activitatea economicd. Cheltuielile FMF cuprind: cheltuielile aferente mijloacelor cu destinalie
speciali qi cheltuielile din activitatea economicd.

Veniturile aferente mijloacelor cu destinatie speciald cuprind sumele mijloacelor cu destinafie
speciald utilizate, cu excepfia mijloacelor folosite pentru pentru procurarea/crearea activelor
imobilizate. Aceste venituri se recunosc pe mdsura utilizFtrii mijloacelor cu destinatie speciald
pentru: acoperirea cheltuielilor curente gi este precedatd de reflectarea cheltuielilor aferente
mijloacelor cu destinatie speciald).

Cheltuielile aferente mijloacelor cu destinafie speciald cuprind cheltuielile efectuate pe
seama mijloacelor cu destinafie speciald, care includ valoarea contabili a stocurilor qi altor
active circulante ic$ite (utilizate, transmise altor persoane, etc.), primite/procurate anterior pe
seama mijloacelor cu destinatie speciali, cheltueli curente de proiect, administrative, inclusiv a
cheltuielilor cu personalul, de executare a obligafiilor contractuale.

Veniturile din activitatea economicl se constatd in masura in care existd probabilitatea cd
avantajele economice vor fi obtinute de FMF gi suma venitului poate fi determinatd cu
certitudine.
Veniturile din activitatea economica cuprind :

- Venituri din vinzarea drepturilor TV;
- Venituri din pregdtirea cadrelor;
- Venituri din predarea in locatiune a activelor;
- Alte venituri.

Venitul din prestarea serviciilor este constatat doar dupa indeplinirea criteriilor specifice de
recunoaqtere in momentul cind serviciul se presteaza.

Cheltuielile din activitatea economica cuprind:
- costul serviciilor prestate;

- alte cheltuieli aferente obtinerii veniturilor din activitatea economica.

3. Valoarea total5 a angajamentelor financiare, a garanfiilor sau activelor qi datoriilor
contingente neincluse in bilant - Nu existd.

4. Angajamentele privind pensiile gi cele citre entiti{ile afiliate sau asociate - Nu existd.

5. Sumele avansurilor qi imprumuturilor acordate membrilor consiliului, ai organului
executiv gi ai celui de supraveghereo cu indicarea ratelor dobinzii, condiJiilor
principale de acordare a acestora, sumelor rambursate, precum gi a angajamentelor
asumate in numele lor sub garan{ii de orice fel - Nu existd.

6. Sumele datoriilor cu un termen de achitare mai mare de 5 ani qi valoarea total5. a

datoriilor acoperite cu garan{ii, cu indicarea naturii gi formei garan{iilor- Nu existd.



7. Impactul virusului COVID-l9

Pandemia cauzatd de virusul COVID-19 implicd provociri qi riscuri suplimentare pentru

operaliunile FMF. FMF si-a analizat foarte atent expunerea lor la risc qi a evaluat cu grijd

maniera in care raportarea financiard pentru exerciliul financiar incheiat la 31 decembrie

2020 este afectatd de acest eveniment. Aspectele analizate indica cd nu existd nicio

incenitudine semnificativd referitoare la capacitatea FMF de a-si continua activitatea din

cauza impactului continuu al virusului COVID- I 9.
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